Дело №5-32-187/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2025 года			                                                  г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым (297600, г. Белогорск, ул. Б. Чобан Заде, 26) Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Исатова Биляла Соиновича, <данные изъяты>,  по  ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Исатов Б.С. <данные изъяты>. на <данные изъяты>, был остановлен сотрудником ГИБДД, где в автомобиле <данные изъяты>, осуществлял незаконную транспортировку  лома и отходов  черного металла  без документов в соответствии с законодательством, чем нарушил требования Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Правительства РФ от 28.05.2022 N 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения», тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 КоАП РФ.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
В судебное заседание Исатов Б.С. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом посредством телефонограммы, при этом указал, что вину признает, просит рассмотреть дело в его отсутствие. Учитывая вышеизложенное, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Исатова Б.С., поскольку его присутствие не является обязательным. Вышеобозначенное является позицией, изложенной в Постановлении Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 02.04.2021 по делу № 16-1543/2021.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Исатов Б.С. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Объектом правонарушения выступают общественные отношения в сфере утилизации лома и отходов цветных и черных металлов.
Под ломом и отходами цветных и черных металлов, в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998г № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее – Закон №89-ФЗ), следует понимать пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации, что предусмотрено ч. 3 ст. 13.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления".
В соответствии с п. 34 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011г № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.
 Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденное  Постановлением Правительства Российской Федерации                    № 1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства. В соответствии с пунктом 4 Положения "заготовка" - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации; "хранение" - содержание заготовленного лома черных и (или) цветных металлов с целью последующей переработки и (или) реализации.
По правилам пункта 24 Постановления Правительства РФ от 28.05.2022 N 980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения" при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами:
путевой лист;
транспортная накладная;
удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.
Как следует из п. 25 вышеуказанного постановления,  в транспортной накладной указываются:
а) номер;
б) наименование и реквизиты грузоотправителя;
в) наименование и реквизиты грузополучателя;
г) номер вагона, государственный регистрационный знак транспортного средства;
д) дата отгрузки;
е) вид лома и отходов черных и (или) цветных металлов;
ж) вес партии, перевозимой транспортным средством..
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что Исатов Б.С., как физическое лицо, незарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, и не исполняющее соответствующие трудовые функции, нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом № <данные изъяты>об административном правонарушении серии от <данные изъяты>г.;
- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>г.;
- протоколом <данные изъяты>г.;
- протоколом <данные изъяты>о досмотре транспортного средства от <данные изъяты>г.;
- фотоматериалом;
- письменными объяснениями <данные изъяты>г.;
- актом взвешивания от <данные изъяты>г.;
- протоколом изъятия вещей и документов от <данные изъяты>г.;
- сохранной распиской от <данные изъяты>г., согласно которой <данные изъяты>принял на ответственное хранение лом черного металла массой <данные изъяты> кг.;
- рапортом ст. УУП ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>г.;
- заявлением в суд о признании вины и рассмотрении дела в отсутствие.
Все процессуальные действия по делу проведены в соответствии с требованиями закона, каких-либо нарушений при составлении документов не допущено.
Имеющиеся в материалах дела протоколы составлены уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований действующего законодательства, оснований не доверять указанным в них сведениям у суда не имеется.
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Исатова Б.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность Исатова Б.С. не установлено.
С учетом характера совершенного Исатовым Б.С. административного правонарушения, данных его личности, отсутствия обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде административного штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 29.10  КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 1 ст. 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
При этом по смыслу приведенных норм лом черных металлов подлежит конфискации в том, случае, если он являлся предметом административного правонарушения.
Как следует из акта взвешивания от <данные изъяты>г.,  сохранной расписки от <данные изъяты>г., лом черного металла  массой <данные изъяты> кг. находятся на ответственном хранении у <данные изъяты>
Какие-либо доказательства, подтверждающие право собственности Исатова Б.С. на изъятый  лом черного металла, в представленных материалах отсутствуют, поэтому, мировой судья приходит к выводу о необходимости применения к Исатову Б.С. дополнительного наказания в виде конфискации в доход государства имущества, которое явилось предметом административного правонарушения
На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исатова Биляла Соиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
  Конфисковать в доход государства лом черных металлов общим весом <данные изъяты>кг, находящийся на хранении у <данные изъяты>, согласно сохранной расписки от <данные изъяты>г.
Разъяснить Исатову Билялу Соиновичу о необходимости  произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: <данные изъяты>
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Исатова Биляла Соиновича об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Белогорском районном суде Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: